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DION SOMMER er professor  

i udviklingspsykologi ved Psy-

kologisk Institut, Aarhus Uni-

versitet. Han er bl.a. skaber  

af faget barndomspsykologi. 

Her indlejres barndommen, 

børns udvikling og læring i de-

res historiske, samfundsmæs-

sige og kulturelle kontekster. 

Gennem mere end 30 års forskning har han beskæf-

tiget sig med børn i deres ’dobbelte’ opvækst og 

socialisering i familie, daginstitution og skole. I dag 

beskæftiger han sig med det nye paradigmeskifte, 

hvor udviklingspsykologi (developmental psycho-

logy) er transformeret til udviklingsvidenskab (de-

velopmental science). Et nyere forskningstema er 

desuden den forhistoriske barndom – eksempelvis 

med det tværvidenskabelige projekt „Care, Sociali-

zation and Play in Ancient Attica – A Developmental 

Childhood Archaeological Approach“. Dion Sommer 

har forelæst og optræder ved adskillige nationale 

og internationale konferencer; er forfatter til mere 

end 150 publikationer – bøger, kapitler i bøger og 

artikler – udgivet på mange sprog. Han er desuden 

aktiv forskningsformidler og mediedebattør, kendt 

som kritiker af PISA-test og af tidlig målstyret skole-

forberedelse i daginstitutionen. 

http://pure.au.dk/portal/da/sommer@psy.au.dk

Udviklingspsykologien – eller udviklingspsykologierne – er vok-

set eksplosivt gennem de seneste tre-fire årtier og har i dag 

nået et omfang, hvor faget er atomiseret i et væld af knopskyd-

ninger og underdiscipliner, som ingen forsker eller fagperson 

kan have et dækkende overblik over. Der er imidlertid et opbrud 

på vej, idet en ny samlende og tværvidenskabelig disciplin er i 

sin vorden – udviklingsvidenskab – som hermed præsenteres 

for første gang i Danmark.

I denne bog forklares menneskets livslange udviklingsproces 

både historisk og med udviklingsvidenskabens nyeste begreber 

og grundantagelser om mennesket. Bogen gør også op med den 

herskende arv/miljø-splittelse og introducerer en såkaldt epige-

netisk forståelse; dvs. hvordan miljøet konstant „tænder og 

slukker“ for vores gener, som igen får stor betydning for vores 

forståelse af udvikling.

Det er en af bogens afgørende pointer, at mennesker og især 

børns udvikling ikke lader sig forstå uden at inddrage de sam-

fundsmæssige betingelser. Hvad er konsekvenserne af fremti-

dens turboladede globalisering og teknologiske udvikling? Kun-

stig intelligens og humanoider (sociale robotter) vil snart in vadere 

og disrupte menneskearbejdet. Det stiller helt nye kvalifikations-

krav til næste generations læring og udvikling i daginstitution og 

skole. Forfatteren kritiserer her de grundsyn, som ligger bag  

begreberne konkurrencebarnet og konkurrencestaten. 

Undervejs fremhæves mange vigtige konsekvenser og princip-

per for den professionelles praksis, læring, intervention og pæ-

dagogiske fordringer.
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“All the world’s a stage,

And all the men and women merely players:

They have their exits and their entrances”

– William Shakespeare: As you like it

Tak til jer som trådte ind og spillede med på mit livs scene

– og til jer som er med helt til udgangen.

– Dion Sommer
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